
RC\1317072CS.docx PE769.759v01-00 }
PE769.766v01-00 }
PE769.768v01-00 }
PE769.769v01-00 }
PE769.770v01-00 }
PE769.771v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0175/2025 } 
B10-0185/2025 } 
B10-0187/2025 } 
B10-0188/2025 } 
B10-0189/2025 } 
B10-0190/2025 } RC1

12.3.2025

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B10-0175/2025 (The Left)
B10-0185/2025 (Verts/ALE)
B10-0187/2025 (Renew)
B10-0188/2025 (S&D)
B10-0189/2025 (PPE)
B10-0190/2025 (ECR)

o vážné politické a humanitární krizi a krizi v oblasti lidských práv v Súdánu, 
zejména o sexuálním násilí a zneužívání dětí
(2025/2595(RSP))

Sebastião Bugalho, Lukas Mandl, Michael Gahler, Isabel Wiseler-Lima, 
Michał Wawrykiewicz, Mirosława Nykiel, Davor Ivo Stier, Dariusz Joński, 
Ingeborg Ter Laak, Wouter Beke, Željana Zovko, Luděk Niedermayer, 
Jan Farský, Miriam Lexmann, Seán Kelly, Michał Szczerba, Vangelis 
Meimarakis, Eleonora Meleti, Andrey Kovatchev, Inese Vaidere, Tomáš 
Zdechovský, Danuše Nerudová



RC\1317072CS.docx 2/4 PE769.759v01-00 }
PE769.766v01-00 }
PE769.768v01-00 }
PE769.769v01-00 }
PE769.770v01-00 }
PE769.771v01-00 } RC1

CS

za skupinu PPE
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Marta Temido
za skupinu S&D
Adam Bielan, Joachim Stanisław Brudziński, Veronika Vrecionová, 
Ondřej Krutílek, Sebastian Tynkkynen, Alexandr Vondra, Waldemar 
Tomaszewski, Assita Kanko
za skupinu ECR
Hilde Vautmans, Oihane Agirregoitia Martínez, Petras Auštrevičius, Dan 
Barna, Benoit Cassart, Olivier Chastel, Bernard Guetta, Svenja Hahn, 
Karin Karlsbro, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Jan-Christoph Oetjen, 
Urmas Paet, Marie-Agnes Strack-Zimmermann, Yvan Verougstraete, 
Michal Wiezik, Lucia Yar
za skupinu Renew
Catarina Vieira
za skupinu Verts/ALE
Rima Hassan
za skupinu The Left



RC\1317072CS.docx 3/4 PE769.759v01-00 }
PE769.766v01-00 }
PE769.768v01-00 }
PE769.769v01-00 }
PE769.770v01-00 }
PE769.771v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o vážné politické a humanitární krizi a krizi v oblasti 
lidských práv v Súdánu, zejména o sexuálním násilí a zneužívání dětí
(2025/2595(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Súdánu,

– s ohledem na čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že konflikt mezi súdánskými ozbrojenými silami a jednotkami rychlé 
podpory probíhá již od dubna 2023 a obě strany bojují o kontrolu nad Súdánem a jeho 
zdroji;

B. vzhledem k tomu, že tento konflikt vedl k násilnému vysídlení 13 milionů osob; 
vzhledem k tomu, že téměř dvě třetiny súdánské populace, včetně 16 milionů dětí, 
naléhavě potřebují humanitární pomoc a že systém zdravotnictví se z velké části 
zhroutil; vzhledem k tomu, že poskytování humanitární pomoci naráží na překážky, což 
jen zhoršuje nedostatek potravin, podvýživu a šíření nemocí;

C. vzhledem k tomu, že podle zpráv UNICEF se znásilňování jakožto válečná zbraň stalo 
děsivě běžným jevem, přičemž obzvláště ohrožené jsou děti, a že přibližně 12,1 milionu 
osob je ohroženo genderově podmíněným násilím, včetně znásilňování a nucených 
sňatků; vzhledem k tomu, že od začátku roku 2024 bylo nahlášeno 221 případů 
znásilnění dětí;

1. vyzývá všechny strany, aby okamžitě ukončily ozbrojené střety, nalezly diplomatické 
řešení a splnily své závazky z prohlášení z Džiddy;

2. upozorňuje, že je naléhavě nutné zajistit civilnímu obyvatelstvu rovný přístup k 
humanitární pomoci; vyzývá všechny strany, aby zajistily bezpečný, rychlý a 
neomezený přístup k humanitární pomoci, mj. ke Světovému potravinovému programu;

3. důrazně odsuzuje nerozlišující útoky na civilní obyvatelstvo a široce rozšířené sexuální 
násilí vůči ženám a dětem, které páchají súdánské ozbrojené síly i jednotky rychlé 
podpory; naléhavě vyzývá všechny strany, aby se těchto hrůzných činů a válečných 
zločinů, včetně znásilňování dětí, přestaly dopouštět; zdůrazňuje, že je důležité 
poskytovat obětem podporu, mj. zdravotní péči, ošetření a psychosociální podporu a 
služby v oblasti sexuálního a reprodukčního zdraví; požaduje, aby byli pachatelé 
pohnáni k odpovědnosti;

4. naléhavě vyzývá súdánské orgány a všechny válčící frakce, aby respektovaly 
mezinárodní humanitární právo a ukončily nábor a využívání dětských vojáků;

5. naléhavě vyzývá Radu, aby přijala cílená opatření a sankce vůči subjektům a velitelům 
odpovědným za závažné porušování lidských práv, mezi něž patří Abdul Rahim 



RC\1317072CS.docx 4/4 PE769.759v01-00 }
PE769.766v01-00 }
PE769.768v01-00 }
PE769.769v01-00 }
PE769.770v01-00 }
PE769.771v01-00 } RC1

CS

Hamdan Dagalo, Mohamed Hamdan „Hemedti“ Dagalo a Abu Aqla Keikel;

6. naléhavě vyzývá Radu a Komisi, aby přijaly opatření proti všem aktérům, kteří porušují 
zbrojní embargo OSN na Dárfúr, a aby podpořily jeho rozšíření na celý Súdán;

7. naléhavě žádá EU a její členské státy, aby podporovaly vyšetřování Mezinárodního 
trestního soudu týkající se genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti v 
Dárfúru a aby podporovaly činnost vyšetřovací mise OSN v Súdánu, včetně jejího 
plného přístupu do země; vybízí OSN, Africkou unii a další regionální organizace, aby 
podpořily vyslání silné mise na ochranu civilního obyvatelstva, monitorování lidských 
práv a vyšetřování sexuálního násilí;

8. vyzývá EU a její členské státy, aby navýšily humanitární pomoc Súdánu a sousedním 
zemím, financovaly podporu pro oběti sexuálního násilí a pokračovaly ve financování 
místních programů odolnosti a ochrany, jež zajišťují práva žen a dětí a genderovou 
rovnost;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, vysoké 
představitelce, místopředsedkyni Komise, súdánským orgánům, Africké unii, 
generálnímu tajemníkovi Organizace spojených národů a Panafrickému parlamentu.


